COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA (CSSF)

REQUERIMENTO Nº             , DE 2004
(Do Sr. Henrique Fontana)

Solicita que seja convidado o Sr. Ministro de Estado da Saúde,
Humberto Sérgio Costa Lima, à comparecer a esta Comissão
para expor sobre as ações daquela pasta voltadas para a atenção
universal e integral à saúde e as metas para redução dos índices
epidemiológicos dos principais riscos e agravos à saúde no
Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III do § 2º do art. 58 da Constituição Federal e do art. 219 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, que seja convidado o Sr. Ministro de Estado da Saúde, Humberto Sérgio Costa Lima, a
comparecer a esta Comissão para expor sobre as ações daquela pasta voltadas para a atenção
universal e integral à saúde e as metas para redução dos índices epidemiológicos dos principais
riscos e agravos à saúde no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Saúde vem realizando esforços para desenvolver ações de saúde para
assegurar o atendimento universal e integral à população, de forma pactuada entre os gestores das
três esferas de governo, descentralizada e organizada hierarquicamente em rede de serviços, com
atenção especial para a redução dos piores indicadores de saúde do País. Considerando-se a
importância desta política para a saúde no Brasil, a necessidade de divulgação dessas medidas junto
à Câmara dos Deputados, e ainda, para que esta Comissão possa sugerir novas soluções é que
proponho que seja realizado o convite.

Sala da Comissão, em        de          de 2004.

Deputado HENRIQUE FONTANA
PT/RS